
Pará , 20 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3713 

www.diariomunicipal.com.br/famep 172

DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DO 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ACS,
ABAIXO IDENTIFICADO, COMO SERVIDOR 
EFETIVO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VISEU, ESTADO DO PARÁ, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE 
VISEU, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela lei orgânica do município de Viseu, bem como a plena 
observância da Constituição Federal, e: 
  
CONSIDERANDO, que compete ao Prefeito dispor sobre a 
organização e funcionamento da administração municipal, conforme 
disposto no Art. 77, inciso XII da Lei Orgânica do Município de 
Viseu/PA; 
  
CONSIDERANDO, Lei Municipal nº 419/2011 de 06 de junho de 
2011, no qual “Cria, na forma dos §§ 4º, 5º e 6º§ do art. 198 da 
Constituição Federal, a carreira de Agente Comunitário de Saúde e 
Agente de Combate às Endemias e dá outras providências”. 
  
CONSIDERANDO, o requerimento contido no Ofício nº 
355/2023/RH/SEMUS/PMV, referente a solicitação de segunda via de 
decreto de nomeação e documentos anexos comprobatórios de 
efetivação no serviço público deste município de Viseu. 
CONSIDERANDO, o extravio do decreto original pelo servidor 
público ADALBERTO DE SOUSA NASCIMENTO e a necessidade 
de expedição de segunda via de decreto de efetivação em cargo 
público desta Prefeitura Municipal de Viseu. 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º. Fica efetivado como servidor público do Município de Viseu o 
Senhor ADALBERTO DE SOUSA NASCIMENTO, inscrito sob o 
CPF/MF nº 770.XXX.262-53, RG 48XX465, matrícula funcional nº 
86XXX3 para o Cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – 
ACS VINCULADO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE VISEU, Estado do Pará. 
  
Parágrafo único. Fica a Secretaria de Saúde, por sua gestora do fundo 
relativo aos ACS, autorizada a emitir a devida portaria de lotação bem 
como o recolhimento da documentação para a abertura de pasta 
funcional do servidor acima identificado. 
  
Art. 2°. Este Decreto tem seus efeitos retroativos a partir de 1° de
março de 2011, revogadas as disposições em contrário. 
  
Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VISEU/PA, 18 DE 
MARÇO DE 2025. 
  
CRISTIANO DUTRA VALE 
Prefeito Municipal de Viseu/PA  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:4BECE232 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O município de Viseu por intermédio da Secretaria Municipal de 
Administração torna público a homologação do Pregão eletrônico n° 
019/2024-SRP, objeto - Registro de preço para futura e eventual 
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
equipamentos e insumos de informática, objetivando atender as 
necessidades das Secretarias/Fundos do Município de Viseu/PA. 
Vencedores: Distribuidora J Gomes Ltda, CNPJ 52.000.787/0001-95, 
valor R$ 2.389.133,34; Nort Tech Comercio e Serviços Ltda, CNPJ 
47.489.947/0001-71, valor R$ 451.642,60; Softcomp-Comercio e 
Serviços Informática Ltda, CNPJ N º 10.378.838.0001-77, valor R$ 
411.160,00; Ramos Comércio Ltda, CNPJ n° 55.999.499/0001-84, 
valor R$ 351.000,78; VS Delgado Comercio de Artigos de Escritório 

Ltda; CNPJ N° 12.665.218/0001-44, R$ 597.872,00 e DLB Comércio 
de Produtos de Informática Ltda; CNPJ N° 40.708.647/0001-97, R$
7.000,00; Valor global homologado R$ 4.207.808,72. Ass. 
19/02/2025. Art. 71, “IV”, 14.133/21. 
  
EXTRATO DE ATA-ARP 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 097/2025-DLCA ref. Pregão 
eletrônico n° 019/2024-SRP - Contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de equipamentos e insumos de informática, 
objetivando atender as necessidades das Secretarias/Fundos do 
Município de Viseu/PA. Vencedores: Distribuidora J Gomes Ltda, 
CNPJ 52.000.787/0001-95, valor R$ 2.389.133,34; Nort Tech 
Comercio e Serviços Ltda, CNPJ 47.489.947/0001-71, valor R$ 
451.642,60; Softcomp-Comércio e Serviços Informática Ltda, CNPJ 
N º 10.378.838.0001-77, valor R$ 411.160,00; Ramos Comércio Ltda, 
CNPJ n° 55.999.499/0001-84, valor R$ 351.000,78; VS Delgado 
Comercio de Artigos de Escritório Ltda; CNPJ N° 12.665.218/0001-
44, R$ 597.872,00 e DLB Comercio de Produtos de Informática Ltda; 
CNPJ N° 40.708.647/0001-97, R$ 7.000,00; Valor global da Ata de 
Registro de Preços R$ 4.207.808,72. Ass. 18/03/2025; vigência 1 ano.
  
FERNANDO DOS SANTOS VALE 
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:EDA92B0F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO E TURISMO  
PORTARIA Nº 002/2025, DE 18 DE MARÇO DE 2025 

 
PORTARIA Nº 002/2025, DE 18 DE MARÇO DE 2025 – 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO DE VISEU, 
ESTADO DO PARÁ. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR 
ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
TURISMO DE VISEU, ESTADO DO PARÁ, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
MOISÉS SILVA PAIXÃO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO DE VISEU, 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo Inciso III, do artigo 81 da Lei Orgânica do Município de Viseu, 
bem como a plena observância da Constituição Federal, e: 
CONSIDERANDO, os Arts. 38, 39 e 40 da Lei Municipal nº 576 de 
13 de junho de 2023 que dispõe sobre a criação, competências e 
estrutura básica da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo de Viseu, Estado do Pará; 
  
CONSIDERANDO, a necessidade de nomear um diretor 
administrativo para articular, administrar, supervisionar e coordenar as 
atividades da Diretoria Administrativa e das unidades subordinadas, 
bem como dar suporte para a tomada de decisões complexas e 
fundamentais da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo de Viseu, Estado do Pará.  
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º. Nomear o Senhor JOZIMAR PEREIRA DE NAZARÉ, 
inscrito no CPF: 932.084.722-34 e RG nº 5601580 PC/PA para atuar 
no Cargo de DIRETOR ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
TURISMO DE VISEU, Estado do Pará. 
  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 
  
Art. 3º. Revogam-se as disposições anteriores. 
  
Art. 4º. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se 
  
Viseu/PA, 18 de março de 2025. 

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


